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Annotatsiya. Maʼlumki, soliq organlari va internet saytlari faqat soliqlar, yigʻimlar hamda soliq 
qonunchiligidagi oʻzgarishlar toʻgʻrisida maʼlumot bergani uchun koʻpgina soliq toʻlovchilar xolis mutax-
assislar tomonidan amalga oshiriladigan soliq maslahatiga muhtojdirlar. Hozirda soliq boʻyicha masla-
hat beradigan maxsus �irmalar asosan soliq deklaratsiyasini toʻldirish, soliqlar va yigʻimlarning paydo 
boʻlishi va toʻlash tartibi, soliq toʻlovchining soliq imtiyozlarini qoʻllash huquqi, ularni amalga oshirish 
tartibi kabi umumiy masalalar yuzasidan oʻz maslahatlarini berib kelishmoqda. Soliq toʻlovchilarning 
soliqqa oid huquqiy bilimlari yetarli va qoniqarli boʻlmaganligi bois deklaratsiyalarni toʻldirishda, soliq 
sohasidagi imtiyozlardan oʻz oʻrnida va qonuniy tarzda foydalanishda turli xatoliklarga yoʻl qoʻyilgan 
holda qonunda belgilangan soliq toʻlovlarini kechikib yoki toʻliqsiz amalga oshirish holatlari koʻp uch-
ramoqda. Shu oʻrinda qayd etish lozimki, soliq maslahati soliq toʻlovchilar va soliq organlari oʻrtasida 
soliqqa oid qonunchilikni toʻgʻri qoʻllash hamda sharhlashda amaliy yordam beruvchi oʻziga xos va mos 
boʻlgan qonuniy vositachi vazifasini bajarishi lozim. Mazkur maqolada aynan soliq maslahati tushun-
chasining milliy qonunchiligimizda izohlanishi va ushbu tushunchaga nisbatan olimlarning munosabat-
lari tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: soliq qonunchiligi, soliq maslahati, soliq maslahatchisi, moliyaviy savodxonlik, soliq 
munosabatlari, investitsiya natijadorligi, ragʻbatlantirish, samaradorlik, mexanizm.

ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ ПОНЯТИЯ НАЛОГОВОГО 
КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ

Юлдашбеков Авазбек Алишерович,
самостоятельный соискатель Ташкентского 

государственного юридического университета

Аннотация. Известно, что налоговые органы и сайты предоставляют только 
информацию о налогах, сборах и изменениях в налоговом законодательстве, поэтому 
многим налогоплательщикам необходимы налоговые консультации беспристрастных 
экспертов. В настоящее время специальные налоговые консалтинговые фирмы в основном 
предоставляют консультации по общим вопросам, таким как заполнение налоговых 
деклараций, порядок возникновения и уплаты налогов и сборов, право налогоплательщика 
на использование налоговых льгот, порядок их реализации. Из-за недостаточной и 
неудовлетворительной правовой грамотности налогоплательщиков наблюдается множество 
случаев несвоевременной или неполной уплаты налогов, совершения различных ошибок при 
заполнении деклараций, правильном и законном использовании налоговых льгот. Здесь следует 
отметить, что налоговое консультирование должно выступать уникальным и подходящим 
юридическим посредником между налогоплательщиками и налоговыми органами, оказывая 
практическую помощь в правильном применении и толковании налогового законодательства. 
В данной статье анализируется трактовка понятия налоговое консультирование в нашем 
национальном законодательстве и мнения учёных о данном понятии.
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THEORETICAL AND LEGAL ASPECTS OF THE CONCEPT OF TAX CONSULTING

Yuldoshbekov Avazbek Alisher ugli,
Independent Researcher 

of Tashkent State Universitety of Law

Abstract. It is known that tax authorities and websites only provide information about taxes, fees, 
and changes in tax laws, so many taxpayers need tax advice from impartial experts. Currently, spe-
cial tax consulting �irms mainly provide advice on general issues, such as �illing out tax returns, the 
procedure for incurring and paying taxes and fees, the taxpayer’s right to use tax bene�its, and the 
procedure for their realization. Due to the insuf�icient and unsatisfactory legal literacy of taxpayers, 
there are many cases of untimely or incomplete payment of taxes, various mistakes in �illing out dec-
larations, correct and legal use of tax bene�its. It should be noted here that tax counseling should act 
as a unique and suitable legal intermediary between taxpayers and tax authorities, providing practi-
cal assistance in the correct application and interpretation of tax legislation. This article analyzes the 
interpretation of the concept of tax consulting in our national legislation and the opinions of scholars 
on this concept.

Keywords: tax law, tax consulting, tax consultant, �inancial literacy, tax legal relations, investment 
performance, incentive, ef�iciency, mechanism.

xologik tayyorgarligini oshirish, shuningdek, 
davlat, soliq organlari va soliq toʻlovchilar 
oʻrtasidagi munosabatlar holatini yaxshilash-
ni taqozo etmoqda.

Hozirgi vaqtda soliqlarni toʻlash va soliq 
organlariga ijobiy munosabatni shakllan-
tirishga, qonunga itoatkor soliq toʻlovchini 
tarbiyalashga, masʼul soliq toʻlovchilarning 
obroʻsi va soliq qonunchiligini muntazam ra-
vishda buzuvchi shaxslarning fuqarolik ye-
tukligi va insofsizligi toʻgʻrisida jamoatchilik 
fikrini shakllantirishga qaratilgan kompleks 
davlat siyosatini amalga oshirish alohida 
oʻrin egallamoqda.

Soliqqa oid targʻibotlar yordamida davlat 
soliq majburiyatlarini bajarmaslikka toqat 
qilmaydigan jamoatchilik fikrini shakllanti-
rish uchun soliq toʻlovchining fuqarolik ongi 
rivojlanishiga, uning fuqarolik va soliq bilimi 
darajasiga taʼsir qilish mexanizmini ishlab 
chiqish muhim ahamiyatga egadir. Shu bilan 
birga, soliq va budjet munosabatlari shaffof 

Kirish
Davlat soliq qoʻmitasining rasmiy saytida 

berilgan maʼlumotlarga koʻra, joriy yil boshi-
dan avgust oyiga qadar Soliq qoʻmitasi call-
markazi orqali jami 66 592 ta murojaat kelib 
tushgan boʻlsa, shundan 30 312 tasi yuridik 
shaxslar, 1237 tasi yakka tartibdagi tadbir-
korlar, 54 tasi fermer va dehqon xoʻjaliklari 
hamda 34 989 tasi jismoniy shaxslar hisobi-
ga toʻgʻri kelmoqda. Bu esa tadbirkorlarning 
soliqqa oid huquqiy bilim va koʻnikmalari 
yetarli emasligidan hamda soliq organlari 
tomonidan ularga tegishli boʻlgan huquq va 
majburiyatlari yetarli darajada tushuntirib 
berilmayotganidan dalolat beradi. 

Shu oʻrinda taʼkidlash lozimki, davlat soliq 
toʻlovchiga maʼlumot va tavsiyalarni berish 
bilan bir qatorda, ulardan haqiqatan foyda-
lanishi mumkin boʻlgan shart-sharoitlarni 
yaratib berishi lozim hisoblanadi. Bu esa, oʻz 
navbatida, aholining soliq madaniyati dara-
jasini, uning soliq toʻlash majburiyatiga psi-
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boʻlishi, yaʼni soliq toʻlovchilar oʻz soliqlari 
qay maqsadda sarflanayotganini haqiqatan 
ham koʻra bilishi kerak.

Qonun normalarini professional tarz-
da tushuntirish, soliq imtiyozlarini toʻgʻri 
qoʻllash, operatsiyalarni toʻgʻri rasmiylash-
tirish soliq toʻlovchiga jarimalardan qutu-
lib, oʻz faoliyatini yanada foydali va samarali 
olib borishga yordam beradi. Davlat uchun 
bu soliq organlari xodimlarining ish yukini 
kamaytirish va soliq tushumlarini oshirishni 
anglatadi. Kichik biznes juda oʻzgaruvchan va 
iqtisodiyotdagi eng kichik oʻzgarishlarga ham 
moslasha olish xususiyatiga egadir, shuning 
uchun uning rivojlanishi mamlakatning ijti-
moiy-iqtisodiy koʻrsatkichlarini imkon qadar 
tezroq barqarorlashtirishga yordam beradi. 
Yangi ish oʻrinlari tashkil etish, infratuzil-
mani rivojlantirish va kengaytirish, shuning-
dek, aholi turmush tarzi darajasini oshirish 
hisobiga ishsizlik darajasini pasaytirishning 
asosiy manbayi sifatida kichik biznesni rivoj-
lantirish iqtisodiyotni mustahkamlashning 
ustuvor yoʻnalishlaridan biri hisoblanadi, 
shu sababli soliq sohasida maslahat xizmat-
lari bozori va uni sifat jihatidan rivojlantirish 
ushbu yoʻnalishning ajralmas qismiga aylani-
shi lozim.

Demak, soliq toʻlovchilarning soliq-
qa oid huquqiy bilimlari yetarli va qoni-
qarli boʻlmaganligi bois deklaratsiyalarni 
toʻldirishda, soliq sohasidagi imtiyozlardan 
oʻz oʻrnida va qonuniy tarzda foydalanishda 
turli xil xatoliklarga yoʻl qoʻyilgan holda qo-
nunda belgilangan soliq toʻlovlari kechikib 
yoki toʻliqsiz amalga oshirilmoqda.

Material va metodlar
Tadqiqot obyekti soliq huquqida “soliq 

maslahati” tushunchasi, uning taʼrifi va uning 
qoʻllanishi bilan bogʻliq olimlarning munosa-
batlari hamda normativ-huquqiy hujjatlarda 
egallagan oʻrni hisoblanadi.

Tadqiqot doirasida qoʻllangan metodlar. 
Tadqiqot olib borishda ilmiy bilishning ti-
zimli-tarkibiy yondashuv, analiz va sintez, 
mantiqiy-yuridik, formal-yuridik, qiyosiy-h-

uquqiy hamda statistik metodlardan foydala-
nildi.

Tadqiqot natijalari
Barchamizga maʼlumki, hozirgi kunda om-

maviy axborot vositalari, soliq organlari va 
internet saytlari faqat soliqlar, yigʻimlar va 
soliq qonunchiligidagi oʻzgarishlar toʻgʻrisida 
maʼlumot bergani uchun koʻpgina soliq 
toʻlovchilar soliq maslahatiga muhtojdirlar. 
Ammo ular ushbu turdagi manbalardan oqi-
lona foydalanmaydilar. Hozirgi vaqtda soliq 
boʻyicha maslahat beradigan maxsus firmalar 
asosan soliq deklaratsiyasini toʻldirish, soliq-
lar va yigʻimlarning paydo boʻlishi va toʻlash 
tartibi, soliq toʻlovchining soliq imtiyozlarini 
qoʻllash huquqi, ularni amalga oshirish tartibi 
va boshqalar kabi umumiy masalalar boʻyicha 
maslahat berishadi [1].

Nafaqat davlat iqtisodiyotining hozirgi ho-
lati, balki obyektiv sabablarga koʻra yuzaga 
kelishi mumkin boʻlgan inqirozlarga qarshi 
turish istiqbollari ham davlatda yashovchi 
har bir fuqaro moliyaviy jihatdan muhim qa-
rorlarni qanday qabul qila olishiga bogʻliq. 
Moliyaviy savodxonlik moliyaviy xatti-har-
akatlarga taʼsir koʻrsatishi isbotlangan. Ay-
niqsa, inqiroz davridan omon qolishga imkon 
beradigan barqaror moliyaviy holatni shakl-
lantirishdan oldin, moliyaviy savodxonlikni 
rivojlantirish muhimdir [2, 33-b.]. 

Xususan, shaxsning moliyaviy savodxon-
ligi uni jamiyat va davlat bilan samarali mu-
loqot qilishga undaydi. Shuningdek, shaxs-
ning moliyaviy savodxonligini oshirish, unga 
koʻrsatilayotgan moliyaviy xizmatlar sifatiga 
taʼsir qilish uchun ragʻbatdir [3, 33-b.]. Qo-
nunchilik uchun moliyaviy savodxonlikning 
ahamiyati moliyaviy bozorlarning huquqiy ji-
hatlaridan va hattoki moliya bilan bogʻliq mu-
nosabatlardan ham oshib ketadi.

Moliyaviy savodxonlik darajasini oshirish 
jamoatchilik ongidagi illyuziyalar, fuqaro-
larning huquqiy ongidagi deformatsiyalar va 
davlat huquqiy makonidagi nuqsonlarning 
shakllanishini cheklash imkonini beradi. Mo-
liyaviy savodxonlik, jumladan, munosib hayot 
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darajasini baholash oʻz huquqlarini eʼlon qi-
lish, ularni himoya qilish shakllari va usullari-
ni tanlash imkonini beradi.

Shu jumladan, xorijlik olimlardan 
N.A. Povetkina va Y.V. Kudryashovalar 
eʼtiborni oʻzaro qoʻllab-quvvatlash, oʻzaro 
bogʻliqlik kabi ikki hodisaning oʻzaro 
bogʻliqligi mexanizmining paydo boʻlishiga 
qaratadilar. Xususan, aholining moliyaviy 
savodxonligini oshirish faqat tegishli moli-
yaviy qoʻllab-quvvatlash sharoitida amalga 
oshirilishi mumkin. Ikkinchidan, moliyaviy 
barqaror davlat va aksincha, davlat faqat oʻz 
moliyasini samarali, professional boshqarish, 
shuningdek, shaxsiy moliyani oqilona bosh-
qarish bilan moliyaviy mustahkam, yaʼni mo-
liyaviy jihatdan savodli aholiga ega boʻlishi 
mumkin [3, 37-b.].

“Soliq maslahati” tushunchasiga taʼrif 
berishdan avval “maslahat” soʻzi qanday 
maʼnoni anglatishiga aniqlik kiritib olish lo-
zim, bu soʻz lotincha “consultans” – masla-
hatchi, “consultatio” – yigʻilish soʻzlaridan 
kelib chiqqan. Demak, “maslahat” tushuncha-
sining mohiyatiga A.P. Posadskiy, S.V. Xaynish 
[4, 175-b.], L.E. Greiner [5] va K. Makxemlar 
[6, 288-b.] tomonidan “maslahat berish” va 
“maʼlumot almashish” kabi taʼriflar berib 
oʻtilganligini koʻrishimiz mumkin.

O.K. Yelmashev [7, 240-b.], R. Metzger, va 
L. Greynerning [8] taʼkidlashicha, tashkiliy 
boshqaruv yoki qonunchilik yuzasidan mas-
lahat maxsus oʻqitilgan va tegishli malakali 
shaxslar tomonidan taqdim etiladigan xiz-
matlar toʻplami boʻlib, ular mijozga obyek-
tiv va mustaqil ravishda ushbu tashkilotning 
muammolarini aniqlash va tahlil qilishda yor-
dam beradilar va ushbu muammolarni hal qi-
lish usullarini tavsiya qiladilar, shuningdek, 
agar kerak boʻlsa, taklif qilingan yechimlarni 
amalga oshirishda ham yordam beradilar.

Shunday qilib, “maslahat” tushunchasi-
ni malakali shaxs tomonidan aniq tavsiyalar, 
yordam va maslahatlar koʻrinishida ifodalan-
gan xizmatlarni taqdim etish shakli sifatida 
taʼriflash mumkin.

Yuqoridagilarga koʻra, “soliq maslahati” 
tushunchasiga toʻxtalar ekanmiz, Oʻzbekiston 
Respublikasining Soliq kodeksida ushbu tu-
shunchaga taʼrif berilmagan. “Soliq masla-
hatiga oid faoliyat toʻgʻrisida”gi Qonunning 
3-moddasida asosiy tushunchalarga taʼrif be-
rib oʻtilgan va unga koʻra, “Soliq maslahatiga 
oid faoliyat soliq maslahatchilari tashkiloti-
ning yuridik va jismoniy shaxslarga shartno-
ma asosida soliq maslahati boʻyicha xizmatlar 
koʻrsatishga doir faoliyati hisoblanadi”.

Quyida esa bir qator olimlar tomonidan 
keltirilgan bir-biridan farqli mazmundagi tu-
shunchalarni koʻrishimiz mumkin:

Jumladan, T.N. Gushchina soliq maslahati-
ga “Iqtisodiy va huquqiy maslahat yoʻnalishi 
hamda iqtisodiy faoliyatning mustaqil soha-
si”, deya taʼrif bergan boʻlsa [9], T.A. Demi-
sheva esa “Soliq toʻlovchilarga soliq qonun-
chiligida nazarda tutilgan majburiyatlarning 
maqbul bajarilishiga koʻmaklashuvchi va 
shu bilan birga, pulli asosda xizmatlar 
koʻrsatadigan kasbiy faoliyat turi” [9], deb 
atagan.

Iqtisodiyot fanlari doktori va Rossiya 
Soliq maslahatchilari palatasi prezidenti 
D.G. Chernik soliq maslahati butun soliq so-
hasidagi huquqiy munosabatlar tizimining 
ajralmas qismi va bozor infratuzilmasining 
zarur elementi ekanligini haqli ravishda 
taʼkidlaydi [10, 34-38-b.].

Ayni vaqtda maslahat xizmatlari bozorida 
soliq maslahatlarining mustaqil subyektlari 
tashkil etilganligini inobatga olib, tadqiqotchi 
olima L.S. Kirina soliq maslahati xizmatlari 
bozorini shakllantirish va rivojlantirish me-
todologiyasini oʻrganib chiqib, bozor muno-
sabatlari subyektlari tomonidan soliq masla-
hatining rivojlantirilishi va shakllanishi tabiiy 
va obyektiv jarayon, degan xulosaga keladi 
[11, 350-b.].

Turli mualliflar ushbu tushunchani tur-
licha talqin qilishadi. Masalan, D.G. Chernik-
ning fikriga koʻra, “Soliq maslahati – soliq 
toʻlovchilar tomonidan soliqlar va yigʻimlarni 
hisoblash va toʻlash boʻyicha soliqlar va 
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yigʻimlar toʻgʻrisidagi qonun hujjatlarida na-
zarda tutilgan majburiyatlarning toʻgʻri va 
maqbul bajarilishiga koʻmaklashadigan pul-
li asosda xizmatlarni taqdim etish doirasi-
dan tashqaridagi kasbiy faoliyat turidir” [12, 
301-b.].

Shuni taʼkidlash kerakki, soliq maslaha-
ti institutining iqtisodiy mazmuni boʻyicha 
zamonaviy tadqiqotlarda ikkala tushun-
cha ham oʻz aksini topgan. Shunday qilib, 
T.N. Gushchina soliq maslahatini vazifalari 
teng iqtisodiy sharoitlarni yaratish, biznes-
ning samarali modelini shakllantirish va ra-
qobat muhitida xoʻjalik yurituvchi subyekt 
faoliyatining oʻziga xos xususiyatlarini hisob-
ga olgan holda soliq xavfini kamaytirishdan 
iborat boʻlgan oʻrnatilgan bozor mexanizmi 
deb biladi [13, 90-95-b.].

Su jumladan, T.T. Malikaydarovning qayd 
etishicha, “Soliq maslahati – qonunda bel-
gilangan tartibda soliq maslahatchisi ma-
qomini olgan shaxslar tomonidan soliqlar 
va yigʻimlarni oʻz vaqtida va toʻliq toʻlashda 
hamda soliqlar va yigʻimlar toʻgʻrisidagi qo-
nun hujjatlari bilan tartibga solinadigan 
munosabatlar ishtirokchilarining qonuniy 
huquq va manfaatlari amalga oshirilishini 
taʼminlashdan iborat boʻlgan faoliyat” [14].

Fikrimizcha, tadqiqotchi T.T. Malikayda-
rovning fikrlari oʻrinli boʻlib, hozirgi davrda 
soliq qonunchiligi soliq boʻyicha vakillik va 
maslahat institutini nazarda tutib, bu soliq 
toʻlovchilarga soliq masalalarini hal qilishda 
xususiy maslahatlashuvlardan tortib sud va 
soliq organlarida ularning huquqlari va qonu-
niy manfaatlarini himoya qilishgacha boʻlgan 
malakali huquqiy yordam koʻrsatishni 
taʼminlashga imkon beradi.

Soliq maslahatini rivojlantirishning mohi-
yati va zarurligi masalalariga oʻquv va ilmiy 
adabiyotlarda ham chuqur eʼtibor qaratil-
moqda. Jumladan, D.G. Chernik maslahatni 
turli korxona va tashkilotlarning menejerlari 
va boshqaruv xodimlariga ularning faoliyati 
va rivojlanishidagi muammolarni tahlil qilish 
va hal qilishda maslahat, tavsiyalar va mijoz 

bilan birgalikda ishlab chiqilgan yechimlar 
shaklida amalga oshiriladigan, mutaxassis 
maslahatchilarga yordam beradigan profes-
sional maslahat faoliyati sifatida taʼriflaydi 
[15, 439-b.].

Yana bir jumlaga eʼtibor qaratadigan 
boʻlsak, xorij darsliklaridan birida keltirili-
shicha, “Soliq maslahati – maslahat oluvchi 
shaxsga soliqlar va yigʻimlar toʻgʻrisidagi qo-
nun hujjatlarida nazarda tutilgan soliq va 
yigʻimlarni toʻlovchilar, soliq agentlari va 
boshqa shaxslarning majburiyatlarini lozim 
darajada bajarishga yordam beradigan va 
pulli asosda xizmatlar koʻrsatishni oʻz ichiga 
olgan kasbiy faoliyat turidir” [16].

Soliq maslahati yuridik amaliyotning eng 
murakkab va qiziqarli sohalaridan biridir. 
Soliq va buxgalteriya hisobi prinsiplarini har 
tomonlama bilish, amaldagi qonunchilikni 
va eng muhimi, sud amaliyotini mukammal 
bilish bilan bir qatorda, professional soliq 
maslahatchisi barcha oʻzgarishlarni (amalda 
boʻlgan, amaldagi va tayyorlanayotgan) doi-
miy ravishda kuzatib borishi va soliq nizola-
rida muntazam sud amaliyotiga ega boʻlishi 
kerak [16].

L.I. Goncharenko tomonidan tahrir qilin-
gan darslikda mualliflar jamoasi soliq mas-
lahatini mijozga soliq toʻlovchilar, yigʻim 
toʻlovchilar, soliq agentlari va boshqa shaxs-
larning soliqlar va yigʻimlar toʻgʻrisidagi qo-
nun hujjatlarida nazarda tutilgan majburi-
yatlarini toʻgʻri bajarishiga yordam beradigan 
pulli xizmatlarni taqdim etish boʻyicha pro-
fessional faoliyat turi sifatida belgilaydi [17, 
175-b.].

Rus olimlari D.G. Chernik, L.S. Kirina 
va V.V. Balakinlarning qayd etishicha, “So-
liq maslahati – soliq organlaridan musta-
qil boʻlgan subyektlarning soliq toʻlovchilar 
manfaatlarini koʻzlab tavsiyalar ishlab chi-
qish, hujjatlarni rasmiylashtirish va vakillik 
qilish boʻyicha faoliyatidir [15, 439-b.].

Bundan tashqari, rus adabiyotlarida soliq 
maslahati nazariyasiga yondashuvlar, shu-
ningdek, xorijiy tajriba A.V. Ignatushina va 
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A.V. Arxipova [18, 192-b.], T.N. Gushchina va 
L.V. Usatova [19, 240-b.], L.A. Mazurina [20, 
300-b.], L.S. Kirina [21, 206-209-b.] hamda 
boshqa mualliflarning asarlarida keltirilgan. 
Biroq ushbu nashrlarda olimlar maslahat fao-
liyatini tashkil etish, maslahat jarayonini tar-
tibga solish va standartlashtirish masalalari-
ga eʼtibor qaratganlar.

Yuqoridagi olimlarning fikrlarini 
oʻrganar ekanmiz, ushbu olimlar soliq mas-
lahati tushunchasiga oʻzlari tadqiqotni qay-
si soha yoki faoliyat jihatidan yoritayotgan 
boʻlsalar, aynan oʻsha nuqtayi nazardan ke-
lib chiqqan holda taʼrif berishga harakat 
qilishganligini inobatga olgan holda, A.K. 
Kobylyanskiyning fikriga qoʻshilish mum-
kin.Unga koʻra, “Soliq maslahati – soliq qo-
nunchiligi buzilishining oldini olishda, tu-
zatib boʻlmaydigan moliyaviy yoʻqotishlar 
xavfini kamaytirishda, soliq munosabatlari 
ishtirokchilarining tranzaksiya xarajatlari-
ni kamaytirishda, qonunda belgilangan so-
liq qoidalarini qoʻllash jarayonida maʼmuriy 
deformatsiyalar yuzaga kelishi ehtimolini 
bartaraf etishga koʻmaklashish va qonunga 
boʻysunuvchi soliq toʻlovchilarning axborot 
olish hamda soliq majburiyatlarini bajarish-
da yordam olish huquqlarini taʼminlashda 
muhim ahamiyat kasb etuvchi faoliyat turi 
hisoblanadi” [22, 81-88-b.].

Soliq maslahati sohasidagi ushbu yonda-
shuvni koʻrib chiqayotganda, uning mohiya-
ti soliq qonunchiligini tushuntirish boʻyicha 
xizmatlarni taqdim etish, shuningdek, ushbu 
tushuntirishlarni maʼlum bir kompaniyada 
eng maqbul qoʻllash boʻyicha tavsiyalar be-
rishdan iborat deb aytishimiz mumkin.

Soliq boʻyicha maslahat xizmati yuridik 
shaklda boʻlib, iqtisodiy ahamiyatga ham ega. 
Bu soliq maslahatini boshqa maslahat turlari-
dan farq qiladigan va R.N. Entoni [23, 216-b.], 
J.H. Jekson [24], A. Savruk va R. Krasyuklar 
[25] taʼkidlaganlaridek, maxsus tayyorlan-
gan mutaxassislarni jalb etishni talab qiladi-
gan tadbirkorlikning mustaqil sohasi sifatida 
koʻrsatadi.

Olimlar N.N. Bashkirova va E.B. Sugro-
bovalarning qayd etishicha, “Soliq masla-
hati deganda maslahat oluvchiga soliq va 
yigʻimlarni toʻlovchilar, soliq agentlari ham-
da boshqa shaxslar tomonidan soliqlar va 
yigʻimlar toʻgʻrisidagi qonun hujjatlarida na-
zarda tutilgan majburiyatlarning toʻgʻri baja-
rilishiga koʻmaklashadigan pulli xizmatlarni 
koʻrsatadigan kasbiy faoliyat turi tushunila-
di” [26].

Tadqiqot natijalari tahlili
Yuqoridagi fikrlarni umumlashtiradigan 

boʻlsak, tadbirkorlik faoliyati nuqtayi naza-
ridan soliq maslahati – soliq toʻlovchilar to-
monidan soliqlar va yigʻimlarni hisoblash 
va toʻlash boʻyicha soliq hamda yigʻimlar 
toʻgʻrisidagi qonun hujjatlarida nazarda tutil-
gan majburiyatlarning maqbul va toʻgʻri baja-
rilishiga koʻmaklashadigan xizmatlarni pulli 
asosda buyurtmachiga taqdim etish boʻyicha 
idoraviy boʻlmagan professional faoliyat turi-
dir.

Xususan, soliq maslahati soliq risklarini 
boshqarishning universal usuli boʻlib, u bir 
nechta boshqaruv usullarining xususiyatla-
rini oʻzida mujassam etgan, ichki iqtisodiy 
sharoitda eng samarali boʻlgan, boshqaruv 
maslahati, huquqiy, hujjatli taʼminot va va-
killik yoʻnalishi, soliq toʻlovchilarning manfa-
atlari boʻyicha amalga oshiriladi. Soliq mas-
lahatining asosiy vazifasi soliq toʻlovchiga 
oʻz vazifalarini toʻgʻri bajarishda yordam 
berishdir. Soliq boʻyicha maslahat xizmatla-
rini koʻrsatuvchi soliq maslahatchilari soliq 
risklarini samarali boshqarish uchun zarur 
boʻlgan barcha vakolatlarga ega.

Vaholanki, soliq sohasidagi maslahat mi-
joz va maslahatchi oʻrtasidagi yuqori dara-
jadagi ishonchni talab qiladi. Ammo hozirgi 
zamonaviy va kuchli raqobat sharoitida yu-
ridik shaxslar oʻzlarining tijorat sirini tashkil 
etuvchi maʼlumotlarni soliq maslahatchisiga 
oshkor qilishdan qoʻrqishadi. Bu esa davlat 
xizmatlari bozorida soliq boʻyicha maslahat-
chilar faoliyatining rivojlanishiga ham oʻz 
taʼsirini koʻrsatmay qolmaydi, albatta. Ushbu 
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muammoni fuqarolarning huquqiy madani-
yatini oshirish, yaʼni turli xil seminarlar, soliq 
toʻlovchilarning savodxonligini oshirish kurs-
lari va bunday tadbirlarni targʻib etish orqali 
hal qilishi mumkin. Fuqarolarga bolalikdan 
yuqori darajadagi soliq madaniyatini singdi-
rishni boshlash ham samarali yechimdir.

Xulosalar
Soliq maslahati tushunchasining asosiy 

maqsadi soliq maslahatini rivojlantirish va 
takomillashtirish uchun asos boʻlishdir. Soliq 
maslahati tushunchasi soliq boʻyicha masla-
hat berishning dolzarb muammolarini hal qi-
lish uchun asos boʻlishi kerak.

Soliq maslahati tushunchasi tadbir-
korlik faoliyati samaradorligini oshirish 
uchun budjetga soliq tushumlari va soliq 
toʻlovchilarning manfaatlarini shakllanti-
rish nuqtayi nazaridan davlatning iqtisodiy 
manfaatlarini uygʻunlashtirishga qaratilgan 
boʻlishi kerak. Soliq maslahati xizmatlarini 
koʻrsatish bozorini oʻz manfaatlarining himo-
yachisi sifatida ijtimoiy-iqtisodiy munosabat-
larning alohida subyekti va ayni paytda soliq 
maslahatchilari faoliyatini tartibga solishning 
koʻp darajali tizimi deb tushunish kerak.

Soliq maslahati tushunchasiga muvofiq, 
soliq sohasidagi xizmatlarga asosiy vazifasi 
raqobat muhitida xoʻjalik yurituvchi subyekt-
lar uchun qonun oldida teng biznes sharoit-
larini yaratishdan iborat boʻlgan ichki bozor 
mexanizmi sifatida qaralishi kerak.

Yuqoridagilardan kelib chiqqan hol-
da soliq maslahati tushunchasiga mualliflik 
taʼrifini ishlab chiqilib, quyidagicha toʻxtamga 
kelindi: “Soliq maslahati – tegishli vakolat-
ga ega boʻlgan soliq maslahatchisi tomo-
nidan mijozga haq evaziga soliq maslahati 
boʻyicha soliq tizimi va undagi oʻzgarishlar 
toʻgʻrisidagi bilimlarni yetkazish faoliyati hi-
soblanadi”.

Shuni taʼkidlash oʻrinliki, rivojlangan xo-
rijiy mamlakatlarda (Buyuk Britaniya) soliq 
maslahatchilari oʻz-oʻzini tartibga soluvchi 
professional jamiyatlarni tashkil qilishadi. 
Bunday tashkilotlar oʻz ishtirokchilarining 

faoliyatini tartibga solish bilan bir qatorda 
xulq-atvor va axloq meʼyorlari va qoidala-
rini ishlab chiqadi. Buyuk Britaniyada soliq 
boʻyicha maslahatlar advokatlar, buxgalterlar 
va soliq maslahatchilari tomonidan amalga 
oshirilishi mumkin.

Turli mamlakatlarda huquqiy tartibga 
solish va soliq maslahatlarini tashkil etish ti-
zimlarini taqqoslab, milliy tuzilmalarni taq-
qoslash uchun quyidagi ikkita asosiy mezon-
ni ajratib koʻrsatish mumkin:

birinchi mezon bozorga soliq maslahati-
ni olishni istaganlarni qabul qilish tartibidir. 
Bunga talabgorning shaxsiy fazilatlari va ma-
laka darajasiga qoʻyiladigan talablarni tartib-
ga soluvchi belgilari kiradi.

Ikkinchi mezon soliq maslahati subyekt-
larining bozorda oʻzini tutish qoidalarini oʻz 
ichiga oladi. Bunday qoidalar soliq maslahat-
chilarining huquq va majburiyatlari va kasbiy 
etikasi, kasbiy javobgarlikni sugʻurtalash va 
malakasini oshirish toʻgʻrisidagi qoidalardir. 
Shu asosda ayrim Yevropa mamlakatlari-
da soliq maslahati uchun normativ-huquqiy 
bazani hisobga olgan holda soliq maslahati 
bozorida huquqiy munosabatlarni tartibga 
solishning bir-biridan sezilarli darajada farq 
qiladigan ikkita tizimini ajratish mumkin.

Bularning birinchisi soliq maslahati uchun 
normativ-huquqiy baza asosan qonun bi-
lan kodekslashtirilgan “davlat tomonidan 
tartibga solish” tizimi boʻlsa, ikkinchisi, so-
liq maslahati uchun normativ-huquqiy baza 
faqat ishtirokchilarning oʻzlari tomonidan 
oʻrnatiladigan “oʻzini oʻzi boshqarish” tizimi-
dir.

“Davlat tomonidan tartibga solish” ti-
zimi ushbu mamlakatda soliq maslahati 
toʻgʻrisida maxsus qonun mavjudligini va 
mazkur qonun asosida tashkil etilgan va fao-
liyat yuritadigan, uning amalga oshirilishini 
qoʻllab-quvvatlaydigan va bajarilishini nazo-
rat qiladigan professional birlashma mavjud-
ligini anglatadi.

Ushbu tizimning Yevropadagi vakillari-
ga Avstriya, Vengriya, Germaniya, Italiya, 
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Polsha, Slovakiya, Fransiya, Xorvatiya va 
Chexiyani misol qilib keltirishimiz mumkin 
[21].

“Oʻzini oʻzi boshqarish” tizimiga ega 
boʻlgan mamlakatlarda odatda soliq masla-
hatini tartibga soluvchi maxsus qonun mav-
jud emas. Shu bilan birga, professional bir-
lashma xususiy huquq bazasida yaratilgan 
boʻladi. Shunday qilib, uyushma tomonidan 
chiqarilgan oʻzlarining normativ qoidalari 
faqat uning aʼzolari uchun majburiy hisobla-
nadi. Bunda aʼzolik professional unvonga ega 
boʻlish huquqini oʻz ichiga olib, ushbu unvon 

potensial mijozga soliq boʻyicha maslahat xiz-
matlarini taklif qiluvchi shaxsning kutilayot-
gan malaka darajasini koʻrsatadi. “Oʻz-oʻzini 
boshqarish” tizimiga ega mamlakatlarga Bel-
giya, Buyuk Britaniya, Gollandiya, Irlandiya, 
Ispaniya, Finlandiya va Shveysariyani misol 
qilish mumkin.

Soliq boʻyicha maslahatlarni huquqiy 
tartibga solish va tashkil etish, shuningdek, 
koʻrib chiqilayotgan mamlakatlardagi profes-
sional uyushmalarning ishi umumiy maʼnoda 
bir-biriga mos keladi hamda faqatgina kichik 
jihatlaridagina farqlanadi.
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